
COMUNE DI MESOLA
PROVINCIA DI FERRARA

SETTORE  LAVORI PUBBLICI E 
PATRIMONIO

N°. 993 Registro Generale del  21/09/2017

Registro del Settore N°.  365 del  21/09/2017

Ufficio Ragioneria:

Ricevuto il _________________________

ATTESTAZIONE – ART. 153 - D.Lgs 18.08.2000 n. 
267

VISTO:per la copertura finanziaria
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA
__________________________________________

Mesola, li _____________________

Determinazione

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva lavori di “Valorizzazione Castello 
Estense di Mesola" alla ditta SPADA Costruzioni Srl di 
Palazzolo Acreide (SR).

In data 21/09/2017 , nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

adotta la seguente determinazione.
Richiamata la  deliberazione della  Giunta  Comunale  N°.165 del  12.11.2014, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto alla modifica della struttura 
organizzativa dell’Ente;

Richiamata  altresì  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  N.°69  del 
04.05.2017  avente  oggetto  “Art.169  del  D.Lgs  n.267/2000  –  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2017/2019 – Approvazione” e successive variazioni;



Visto il Decreto del Sindaco n. 28 del 29.11.2014 che attribuisce incarico di posizione organizzativa ed 
attribuzione di funzioni dirigenziali al dipendente Zanardi Arch. Fabio per il Settore Lavori Pubblici e 
Patrimonio; 
Vista la delibera C.C. n. 22 del  28.03.2017 avente oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2017-2019 e della nota integrativa (Bilancio armonizzato di cui all’art.9 del D.Lgs 118/2011 e 
s.m.i.);
Vista la Legge n. 190/2013 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Visto il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visto il D.Lgs n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso 
le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti privati in controllo, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50 
della Legge 6 novembre 2012 n. 190;

Premesso che con determinazione del Responsabile del Settore LL.PP. e Patrimonio n° 777 del 17/07/17, 
con la quale è stato approvato il Progetto Esecutivo dei lavori di “Valorizzazione Castello Estense di 
Mesola” per un importo complessivo di € 728.000,00;

Considerato che:
-  con determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Ufficio  Tecnico   n.  810/2017,   è  stata  indetta  la 
procedura di procedura negoziata ai sensi dell’Art. 36, comma 2 lett. c)  del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con l’invito ai 15 ( quindici)  operatori economici 
individuati in parte con la suddetta indagine preliminare di avviso pubblico di manifestazione di interesse 
ed in parte dall’elenco degli operatori economici dell’Ente,  mediante offerta sull’importo a base di gara 
di € 550.000,00 di cui per lavori € 532.000,00 soggetti al ribasso d’asta, ed € 18.000,00 per oneri della 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,   per  lavori  di  “Valorizzazione  Castello  Estense  di  Mesola” con 
approvazione schema lettera invito ed elenco Ditte da invitare;

VISTO il  verbale di gara del 11/09/2017 redatto dalla Centrale Unica di Committenza (C.U.C) tra i 
Comuni  di  Comacchio,  Codigoro,  Fiscaglia,  Mesola  ,Goro  e  Lagosanto,  istituita  ai  sensi  dell’art.33 
comma 3-bis del D.lgs 163/2006, relativo ai lavori di “Valorizzazione Castello Estense di Mesola” con il 
quale si aggiudica provvisoriamente alla ditta Spada Costruzioni. S.r.l. con sede a Palazzolo Acreide (SR) 
i lavori  suddetti, per un importo di € 395.887,80 (€ 532.000,00 – 25,585% di ribasso), più  € 18.000,00 
per oneri della sicurezza di cui  al D.Lgs 81/2008 per un importo complessivo di € 413.887,80 oltre IVA;  

Considerato che tutti  gli  adempimenti  relativi  alla procedura AVCpass sono stati  eseguiti  e conclusi 
positivamente, tramite i PassOE acquisiti da parte di tutte le ditte partecipanti;

Dato atto:
- che sono state intraprese le verifiche successive in capo alla ditta aggiudicataria, effettuate ai sensi  
dell’articolo  32,  comma  7  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  in  merito  alla  veridicità  delle  dichiarazioni 
sostitutive presentate;
-  che,  pertanto,  la  presente  aggiudicazione  definitiva  potrà  essere  revocata  in  caso  di  successivo 
accertamento della mancanza dei prescritti requisiti;
- che in data 18/09/17 è stata accertata la regolarità del DURC della ditta aggiudicataria;

Rilevata la necessità di procedere all’aggiudicazione definitiva per dar corso ai lavori oggetto di appalto;

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;



VISTO  il Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

1) di approvare l’allegato verbale di gara del 11/09/2017 per i lavori di “Valorizzazione Castello Estense 
di Mesola”,  redatto dalla Centrale Unica di Committenza;

2) di affidare definitivamente alla ditta Spada Costruzioni. S.r.l. con sede a Palazzolo Acreide (SR) i 
lavori  suddetti, per un importo di  € 395.887,80 più  € 18.000,00 per oneri della sicurezza , per un 
totale di €  413.887,80  oltre IVA;  

3) di  dare  atto  che  sono  state  intraprese  le  verifiche  successive  in  capo  all’impresa  aggiudicataria 
effettuate ai sensi dell’articolo 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in merito alla veridicità delle 
dichiarazioni  sostitutive  presentate  e,  pertanto,  la  presente  aggiudicazione  definitiva  potrà  essere 
revocata in caso di successivo accertamento della mancanza dei prescritti requisiti;

4) di dare atto che con determina n. 810/2017 è stata impegnata la somma di € 375,00 sul cap.991 del  
Bilancio  corrente  esercizio,  quale  contributo  all’ANAC  ,  da  trasferire  alla  Centrale  Unica  di 
Committenza per l’effettivo versamento ( imp. 529/2017);

5) di  impegnare,  altresì,  a  favore  della  Centrale  Unica  di  Committenza  (CUC) per  spese  vive/costi 
generali della gestione della gara ai sensi dell’art.8 della Convenzione per la costituzione della CUC, 
una somma pari ad € 550,00, corrispondente allo 0.10% dell’importo a base di gara;

6) di dare atto che  a seguito del ribasso offerto dalla ditta Spada Costruzioni S.r.l.   il  nuovo Q.E. ,  di 
cui alla determina che approvava il progetto esecutivo n. 777/2017,  risulta essere  il seguente:

 QUADRO ECONOMICO _ Valorizzazione Castello Estense di Mesola

A LAVORI IN APPALTO di contratto (-25,585)    
1- Opere edili ed affini di completamento 214.315,20
2- Impianti meccanici 17.115,45
3- Impianti elettrici 164.457,15

Importo 1+2+3   395.887,80

4- Oneri per la sicurezza 3,4% circa   18.000,00
A Totale generale 1+2+3+4 € 413.887,80

B RIEPILOGO SOMME A DISPOSIZIONE
1- Opere in diretta amministrazione ed esclusi dall'appalto (Verifica e 

revisione impianto VVF) € 2.806,00
2- Rilievi ed accertamenti in sito, Indagini storiche

€ 573,40
3- Allacciamenti a pubblici servizi ed adeguamento utenze

€ 0,00
4- Imprevisti e arrotondamenti 6,10% minore 10%

€ 33.828,60
5- Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi

€ 0,00
6- Fondo incentivi funzioni tecniche 50% del 2% art. 113 comma 3 e 4 D.Lgs. 

N° 50/2016 € 5.500,00
7- Coordinamento Segretariato Generale  

€ 28.000,00



8- Spese tecniche  
  

a Progettazione, coordinamento sicurezze, Direzione lavori         
€ 39.950,00

b Collaudi e supporto attività RUP                

€ 0,00
Sub totale 8 € 39.950,00

9- Spese per pubblicità procedure e commissioni giudicatrici
(contributo CUC per espletamento gara) € 550,00

10- IVA ed altre imposte

  
a Contributo attività per la vigilanza dei lavori art. 1 comma 65 e 67 L. 

266/2011 ( € 375,00 lavori + € 30,00 incarico progettazione) € 405,00

b Oneri per pratica VVF, diritti segreteria etc.   
     
€ 1.000,00

c Cassa previdenziale 4% su 8              € 1.598,00

d IVA 10% su lavori € 41.388,78

e IVA 22% su 8 € 8.789,00
Sub totale 10  53.180,78

11. Ribasso d’asta, iva compresa € 149.723,42

B € 314.112,20

TOTALE GENERALE  € 728.000,00

7) di dare atto che la spesa per lavori di € 455.276,58 (€ 413.887,80 + € 41.388,78 di iva) e la spesa di €  
550,00 per gestione gara CUC trovano imputazione nell’impegno assunto con determina n° 777/2017 
e precisamente nel  Bilancio c.e. come riportato nel seguente prospetto:

IMP.  529/2017                         CUP: F42C16000580006       CIG: 
71423673B4 – CIG DERIVATO: 72071421BA
MISSIONE PROGR. TITOLO MACRO

AGGREGATO
CAP. CODICE PIANO DEI 

CONTI
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

ANNO 2017 ANNO 
2018

ANNO 
2019

007 001 2 02
991 U.2.02.01.09.999 € 455.276,58 --- --

IMP.                /2017                                 CUP: F42C16000580006                                                   CUC

MISSIONE PROGR. TITOLO MACRO
AGGREGATO

CAP. CODICE PIANO DEI 
CONTI

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

ANNO 2017 ANNO 
2018

ANNO 
2019

007 001 2 02
991 U.2.02.01.09.999 € 550,00 --- --

Il Responsabile del Servizio
     (Arch. Fabio Zanardi)


